ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ Γ΄ ΤΑΞΗΣ
ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

ΤΡΙΤΗ 22 ΜΑΪΟΥ 2007
ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ:

ΙΣΤΟΡΙΑ

ΟΜΑ∆Α Α΄
ΘΕΜΑ Α1
Α.1.1. Πώς αντιµετώπισαν τη ναυµαχία του Ναυαρίνου (8/20 Οκτωβρίου

1827) οι Έλληνες, ο Σουλτάνος και οι Μεγάλες ∆υνάµεις της εποχής;
Μονάδες 10

Α.1.2. Ποια µέτρα πήραν µη δικτατορικά κράτη της Ευρώπης, µιµούµενα τις
Η.Π.Α., για την αντιµετώπιση της παγκόσµιας οικονοµικής κρίσης
του 1929;

Μονάδες 15

ΘΕΜΑ Α2
Α.2.1. Να χαρακτηρίσετε τις προτάσεις που ακολουθούν γράφοντας στο

Απαντήσεις

ΟΜΑ∆Α Α’
Θέµα Α1

Α.1.1. Η άρνηση ή η κωλυσιεργία του Ιµπραήµ να συµµορφωθεί µε τους όρους της Ιουλιανής
Σύµβασης του Λονδίνου (24 Ιουνίου/6 Ιουλίου 1827) ήταν η αφορµή για τη ναυµαχία του
Ναυαρίνου (8/20 Οκτωβρίου 1827).
«Το γεγονός εξόργισε ... έφυγαν από την Κωνσταντινούπολη» (σελ. 130, σχολ. εγχειρίδιο).

Α.1.2. «Παντού, όπως ακριβώς και στις Ενωµένες Πολιτείες ... για να µειώσουν την ανεργία»
(σελ. 166-167, σχολ. Εγχειρίδιο)

Θέµα Α2

Α.2.1
α. Λάθος
β. Σωστό
γ. Σωστό
δ. Λάθος
ε. Σωστό

Α.2.2
α.

Ας σηµειωθεί ότι η Ελλάδα συµµετείχε στον πόλεµο
αυτό αναδιοργανωµένη, µε ισχυρό στρατό, έτοιµη να αρχίσει τον αγώνα για την
απελευθέρωση του αλύτρωτου Ελληνισµού.

(β) Μετά από πολλές µάχες που διεξήχθησαν σε ολόκληρη σχεδόν την βαλκανική

χερσόνησο, η Οθωµανική Αυτοκρατορία υποχώρησε υπογράφοντας την -σε βάρος της-
Συνθήκη του Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913). Σύµφωνα µε το κείµενο της Συνθήκης του
Λονδίνου ο Σουλτάνος παραχώρησε στα συµµαχικά βαλκανικά κράτη όλα τα εδάφη δυτικά
της γραµµής Αίνου-Μηδείας. Επίσης, ο Σουλτάνος παραιτήθηκε από τα κυριαρχικά του
δικαιώµατα στην Κρήτη.